
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33101 33Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0315 DE 28 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/30012.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA a servidora FLAVIA 
DANIELLE AMARAL SILVA, matrícula n° 55586597/ 1, cargo 
NUTRICIONISTA, lotada no CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 946259

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MANOEL JAIME CASTRO PAVAO JUNIOR
Cargo do Servidor: MÉDICO
Data de Admissão: 01.04.2016
Término Vínculo: 31.03.2017
AUTORIZADO EM 07.03.2016, PROC. 79922/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 946379

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 353 DE 28 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO a obrigação da 
Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93; e os termos da Cláusula Nona do Contrato 
nº. 001/2016, constante no Proc. nº 2016/25854;
R E S O L V E: Designar o servidor JEFFERSON DE OLIVEIRA 
BRITO, matrícula nº 5895735/1, para acompanhar e fi scalizar 
a execução dos serviços do Contrato referido com a empresa 
TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI, para realizar 
serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição fi nal dos 
resíduos do serviço de saúde dos Hospitais Reg. de Cametá, 
Conceição do Araguaia, Salinópolis, Tucurui, Abelardo Santos e de 
S. Caetano de Odivelas... tendo sua vigência até 17/01/2017.O 
fi scal se responsabiliza pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução dos serviços, 
para fi ns de pagamento, no âmbito do HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA-VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 946260

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0160 DE 04/03/2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.082 DE 07/03/2016, QUE DESIGNOU 
PARA RESPONDER A SERVIDORA ANA CELIA SOUZA ROSAS, 
MATRÍCULA Nº 2009420/ 1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 0158/ 
04.03.2016.
LEIA-SE: QUE SE ENCONTRA RESPONDENDO PELO CARGO 
COMISSIONADO DE DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, EM SUBSTITUIÇÃO 
AO TITULAR QUE SE ENCONTRA DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.04.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 946335

CONTRATO
.

Contrato: 021/2016
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
dessa SESPA. São partes integrantes deste Contrato, como se 
nele transcritos estivessem o Edital do Pregão Eletrônico nº 
170/2015 e seus Anexos, bem como a Proposta da Contratada e 
demais peças que constituem o Processo nº 437002/2015.
Data da Assinatura: 04/04/2016
Vigência: 04/04/2016 a 03/04/2017
Valor: R$ 39.223,80
Dotação Orçamentária: Atividade: 908300; Elemento de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103.
Contratado: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Rua 3, nº 975, Setor Moraes, CEP:74.620-385, 
Goiânia/GO. Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - 
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 946257

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
027/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para tratamento das infecções oportunistas, para 
atender solicitação da Coordenação Estadual de DST/AIDS, por 
um período de 12 (doze) meses.
Data da Abertura: 15/04/2016.
Horário: 09:00 horas. (Horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 908288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0103/0349/0149001654
Entregas do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail: cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 04 de abril de 2016.
JOVELINA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 946030

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
Objeto:  Aquisição de Equipamentos Hospitalares  para o 
município de Rurópolis, através de emenda parlamentar do 
Deputado José Megale..
Data da Abertura: 18/04/2016.
Horário: 09:00 horas. (Horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 908289 / EMENDA 14EMEN 00357.
Elemento de Despesa: 409052
Fonte: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail: cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 04 de abril de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 946040

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Dieta em Pó Oligomérica de Alta absoção, 
nutricionalmente completa, para atender a solicitação do 
paciente José Maria Rodrigues Reis
DATA DA ABERTURA: 18/04/2016.
HORÁRIO: 09:00 h horas. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103

ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 04 de abril de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 946123

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/
SESPA/2015

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Mobiliários Hospitalar, 
destinados a atenderem as necessidades da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. F.CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-
63, foi vencedora do dos itens 11, 14 e 15, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$- 197.280,00 (cento e noventa e 
sete mil, duzentos e oitenta reais);
02. RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ Nº 
83.581.827/0001-63, foi vencedora do dos itens 01, 03, 07, 
08, 09, 10, 12, 13 e 16, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$- 267.302,00 (duzentos e sessenta e sete mil, 
trezentos e dois reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/SESPA/202015: R$- 
464.582,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, quinhentos 
e oitenta e dois reais).
Belém (Pa), 01/04/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 946023

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS À PARTE
PORTARIA N°. 282 DE 04 DE ABRIL DE 2016

CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5816696-4 PRISCILLA SCERNE 
BEZERRA DE AZEVEDO 2008/2009 02.05.2016 A 31.05.2016

5816696-4 PRISCILLA SCERNE 
BEZERRA DE AZEVEDO 2009/2010 01.09.2016 A 30.09.2016

PORTARIA N°.283 DE 04 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57194788-1 ELAINE MOURA SANTOS 
PAMPOLHA 2013/2014 02.05.2016 A 31.05.2016

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°.221/14.03.2016, publicada no 
DOE N°. 33.088/15.03.2016, referente ao(a) servidor(a),  
ANDRE GUSTAVO COELHO PEREIRA, matrícula n°.54191329-
1
Onde se lê: Período de Gozo: 01.04.2016 a 30.04.2016
Leia-se: Período de Gozo: 18.04.2016 a 17.05.2016
Retifi ca-se a Portaria n°.221/14.03.2016, publicada no DOE 
N°. 33.088/15.03.2016, referente ao(a) servidor(a),   AMELIA 
BELISA MOUTINHO DA PONTE, matrícula n°.54181683-2
Onde se lê: Período de Gozo: 01.04.2016 a 30.04.2016
Leia-se: Período de Gozo: 13.04.2016 a 12.05.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

04.04.2016.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO

Diretora de Gestão do Trabalho e educação na Saúde /
GAB/SESPA- em exercício

Protocolo 946407


